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Anotace

Bakalářská práce Generace YouTube se zabývá novým socio-kulturním fenoménem

youtuberství. V textu je youtuberství představeno jako relativně nový nejenom internetový

jev. Popsána je jeho historie a jeho sociální a ekonomický potenciál. Upozorňuje

na vybrané problémy a rizika, které s sebou youtuberství nese, ale zároveň představuje

i nové možnosti pro charitativní oblast. Cílem je poukázat na youtuberství jako integrální

projev a součást soudobé hyperinformační a hyperkomunikační společnosti.

Anotation

This bachelor thesis `The YouTube Generation` is focused on this new socio-cultural

phenomenon of YouTube. In this thesis “YouTube making” is introduced as relatively new

internet phenomenon. Furthermore, it is history and social as well as economical potential

is described. It points out it is problems and risks which doing YouTube can bring but it

also introduces new possibilities for charity work. The aim is to show that “YouTube

making” as integral speech and a part of contemporary hyper-informal and hyper-

communicative community.

Klíčová slova

youtuberství, video, stream, youtubeři, streameři, YouTube, Twitch, charita

Keywords

youtube making, video, stream, youtubers, streamers, YouTube, Twitch, charity

Obsah

OBSAH ................................................................................................................................. 5

SEZNAM ZKRATEK ......................................................................................................... 6

ÚVOD .................................................................................................................................... 7

1. PROMĚNY LIDSKÉ KOMUNIKACE V ČASE ......................................................... 9

1.1 EPOCHA ZNAMENÍ A SIGNÁLŮ ........................................................................................ 9

1.2 EPOCHA MLUVENÍ A JAZYKA ....................................................................................... 10

1.3 EPOCHA PSANÍ ............................................................................................................. 12

1.3.1 Konvencionalizované piktogramy ....................................................................... 13

1.3.2 Fonetický záznam ................................................................................................ 14

1.4 EPOCHA TISKU ............................................................................................................. 15

1.5 EPOCHA MASOVÉ KOMUNIKACE A MASOVÝCH MÉDIÍ .................................................. 17

2. GENERACE YOUTUBE .............................................................................................. 20

2.1 YOUTUBE JAKO MULTIMEDIÁLNÍ PLATFORMA ............................................................ 21

2.1.1 Ostatní multimediální platformy .......................................................................... 22

2.2 YOUTUBERSTVÍ ........................................................................................................... 24

2.3 HISTORIE YOUTUBERSTVÍ ............................................................................................ 25

2.3.1 Historie youtuberství v ČR a na Slovensku ........................................................ 26

2.4 YOUTUBERSTVÍ V SOUČASNOSTI ................................................................................. 27

2.3.1 Tvorba .................................................................................................................. 33

2.3.2 YouTube a Twitch jako zaměstnání ..................................................................... 37

3. VLIV YOUTUBERSTVÍ NA SPOLEČNOST ............................................................ 40

3.1 PROBLÉMY, KTERÉ YOUTUBERSTVÍ PŘINÁŠÍ ................................................................ 40

3.1.1 Vše pro zhlédnutí ................................................................................................. 40

3.1.2 Sprostá a vulgární mluva ..................................................................................... 41

3.1.3 Propagace, influence a vliv reklamy ................................................................... 43

3.1.4 Youtuber jako loutka ............................................................................................ 46

3.2 PŘÍNOS YOUTUBERSTVÍ ............................................................................................... 49

3.2.1 Gaming for Good ................................................................................................. 49

3.2.2 Charitativní stream Jirky Krále ........................................................................... 50

3.2.3 DeeThane a jeho projekty .................................................................................... 52

3.2.4 Ostatní projekty ................................................................................................... 53

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 56

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 58

PŘÍLOHY ........................................................................................................................... 71

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 71

SUMMARY ........................................................................................................................ 79

Seznam zkratek

ALS Amyotrofická laterální skleróza

Angl. Anglicky

Apod. A podobně

Cca Circa

FN Fakultní nemocnice

HTF UK Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

ICT Information and communication technologies

IT Information technology

Kč Koruna česká

LF UK Lékařská fakulta Univerzity Karlovy

Mj. Mimo jiné

MHD Městská hromadná doprava

Např. Například

OD Obchodní dům

PP Product placement

Resp. Respektive

Tzv. Tak zvaně

7

Úvod

Téma youtuberství jsem si jako téma své absolventské práce zvolil hned

z několika důvodů. V první řadě se jedná o relativně nový fenomén, který se vyvíjí

neuvěřitelnou rychlostí, přitahuje laickou i odbornou pozornost, vzbuzuje otázky,

nepochopení i apriorní nedůvěru. YouTube a youtuberství není jen nějaký jepičí trend

doby, jak by si někteří mohli myslet. V tomto odvětví se pohybují nemalé sumy peněz

a každým dnem na nás dopadá přímo i nepřímo masová popularita tohoto jevu. Zástupci

mnoha generací jsou fenoménem hluboce zasaženi. Zejména tak tomu je u příslušníků

mladé generace, ke kterým se dnes YouTube dostává ve chvíli, kdy jsou jako děti schopni

začít používat vlastní smartphone s internetem.

V řadě druhé je to neprobádanost zmíněného tématu, absence seriózních pramenů

informací, ze kterých by bylo možné čerpat, a snaha popsat tento fenomén bez zbytečných

elitářských předsudků. Jelikož se jedná o dynamický jev, který se neustále mění, čemuž

napomáhá prostředí internetu, na kterém se hlavně vyskytuje, je těžké ho zachytit v čase

tak, aby se jednalo o nadčasové a aktuální informace. Hlavní sběr informací a dat probíhal

v období léta 2016, avšak pro aktuálnost práce bylo třeba scénu sledovat tzv. non-stop,

jelikož ve virtuálním světě internetu se věci mění ze dne na den. Proto jsem data sbíral

průběžně až do května 2017.

Třetím důvodem výběru tématu je fakt, že na něj lze netradičně nahlédnout

z pohledu sociální práce, kterou na HTF UK studuji. Sociální práce se mj. zabývá

napomáháním při řešení sociálních problémů, ale i poukazováním na ně. Při bližším

pohledu lze na youtuberství shledat několik sociálně rizikových a patologických jevů.

V budoucnu by se tedy z komunity youtuberů nebo diváků YouTube mohli rekrutovat noví

klienti. Na druhou stranu YouTube a další videoplatformy dávají možnost propagace

a provozování různých charitativních a sbírkových akcí, o kterých lidé z oboru sociální

práce, předpokládám, ani netuší, a proto jsem chtěl na tento potenciál upozornit.

Mnohokrát bude v práci potřeba využít cizích slov svázaných s youtuberstvím,

pro která neexistují české ekvivalenty. Anglický ekvivalent slova youtuberství neexistuje,

i když je pro něj v Česku a na Slovensku často mylně voleno slovo „youtubering“. Cizí

slova vysvětlím v poznámkách pod čarou.

Pro jednotlivé citace použité literatury a dalších pramenů informací použiji

zkrácenou formu pod čarou a úplné citační údaje uvedu až v závěrečném seznamu použité

literatury.
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Co se týče struktury práce, rozhodl jsem se nejprve popsat rozvoj mezilidské

komunikace. Kumulovaný rozvoj technologií, ale i obvyklých cest dorozumívání, jakým je

řeč nebo písmo, se zasloužil o proměnu mezilidských vztahů, způsobů sdílení světa

a rozšiřování horizontů života. Mimo to mohla vzniknout celosvětová počítačová síť,

kterou dnes známe pod označením Internet, bez kterého by šance na vznik podobného

fenoménu takřka neexistovaly.

Dále jsem se rozhodl představit Generaci Z, která je hybatelem a možná i jakousi

potravou tohoto fenoménu. Se stoupající popularitou youtuberství se však ukazuje, že dnes

už nezáleží na věku, ať jste youtuber nebo divák. Poté chci ukázat jednotlivé

videoplatformy v hlavním zastoupení s YouTube a Twitchem, díky kterým se veškerá

tvorba šíří mezi diváky po celém světě. Dál jsem se snažil představit youtuberství jako

náplň volného času, profesi a generátor nových „hrdinů“ doby. Ukázat vývoj a historii

youtuberství v Česku a na Slovensku, vysvětlit, co taková práce či zábava vlastně obnáší

a co jako běžný divák můžete na YouTube či Twitchi zhlédnout.

Mým badatelským cílem je poukázání na vlivy a dopady youtuberství na

společnost. Youtuberství má dvě stránky, jak tu pozitivní, tak i tu negativní. Ve svém textu

chci vystihnout ty nejzásadnější (byť i jen potenciální) problémy z pohledu sociálního


[…]


nějakou dobu nevracel, diváci na Twitchi se mu snažili přivolat pomoc. Bohužel už bylo

pozdě.
201

Poslední projekt, který bych chtěl zmínit, je charitativní akce pořádaná i mimo

Českou republiku. Po úspěšné premiéře v Záhřebu si v Česku odbyl premiéru dobročinný

turnaj Good Game 2016
202

. Ten se konal 26. 11. v budově Microsoftu na Vyskočilově

ulici v Praze 4. V turnaji ve hře Counter-Strike: Global Offensive se utkalo 12 netradičních
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týmů složených ze zástupců velkých firem působících v České Republice jako je Alza,

Microsoft, Mall, Seznam nebo třeba YouTube. Za výtěžek ze startovného a ze streamu,

který po celou dobu konání této akce probíhal, bylo v plánu koupit herní konzole Xbox,

se vším příslušenstvím a hrami, pro dětské nemocnice a dětská nemocniční oddělení.

V sestavách týmů se objevilo několik známých tváří z YouTube a Twitche. Celou akci pak

na Twitchi streamoval slovenský komentátor Dev1 a asistovali mu u toho i komentátoři

DeeThane a Lelek. Vybrat se při této akci podařilo 126 456,- Kč, což stačilo na 12 balíčků

těchto konzolí. Ve spolupráci s Nadačním fondem Jonášek pak byly jednotlivé konzole

rozvoženy do nemocnic.
203

Jak již bylo zmíněno, stejná akce se odehrála v březnu

v chorvatském Záhřebu a na květen 2017 je tam naplánován další ročník.

203
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Závěr

Svoji absolventskou práci jsem se snažil sepsat tak, aby byla srozumitelná

obsahem a závěry i pro někoho, kdo se světem počítačů a nových médií příliš nezabývá.

Na druhou stranu jsou počítače a ICT neodmyslitelnou součástí tématu youtuberství,

a proto jsem se pokoušel o tzv. zlatou střední cestu. Některé věci by si zasloužily dozajista

vysvětlit do větší odborné hloubky, co se například týče potenciálu technologie

a souvisejících postupů. Na druhou stranu se však nejedná o práci, která je tvořena v rámci

studia IT, ale v oboru sociální práce.

Jak jsem již v Úvodu zmínil, jedním z mých badatelských cílů bylo zpracovat

téma, pro které existuje minimum odborných zdrojů. Jedním z důvodů může být i vědecká

komunita, která se tímto fenoménem zatím příliš nezabývá nebo k němu zachovává – do

jisté míry pochopitelný – generační respekt a odstup. Také kvůli tomuto jsem při přípravě

textu musel vycházet převážně z vlastních životních zkušeností. YouTube a její komunitu

sleduji již od té doby, co se o „youtuberství“ v dnešní formě ještě nedalo vůbec uvažovat.

Text proto může být v některých místech subjektivně zabarven a některé informace

vzhledem ke skutečnosti, zejména pak ty z historie, mohou být korigovány právě mými

specifickými zážitky. Exaktní nerozporuplné informace se hledají velmi obtížně, pokud

vůbec existují. Kvůli značně omezené dostupnosti literárních a spolehlivých internetových

zdrojů jsem byl nucen vícekrát citovat webové stránky či články, které mají sice omezenou

odbornou hodnotu, ale vzhledem k tomu, že nebyla jiná možnost, jednalo se o jediné

možné řešení.

Hlavním cílem mé práce bylo poukázat na sociálně deviantní a patologické jevy

(resp. formy chování), které se objevují na YouTube či Twitchi. Zpracoval jsem jen ty

nejzásadnější a nejzajímavější z pohledu sociální a charitativní práce. Ukázalo se, že

ačkoliv je v některých případech situace řekněme hraniční či alarmující, je stále

společností přehlížena a (neprozíravě) tolerována. Na rozdíl od vulgární mluvy, se kterou

se můžeme už běžně setkat v televizi již před 22. hodinou, je takový gambling

v počítačových hrách celkem zásadním problémem. Na druhou stranu jsou tu mnohé

charitativní projekty, které „karmu“ na pomyslných váhách vyvažují. V průběhu psaní

absolventské práce se ukázalo, že existuje více pomáhajících YouTube projektů, než jsem

původně myslel. Já jsem upozornil na ty s největším finančním přínosem. Tuším,

že existují i další (malé) projekty, které by si zasloužily uveřejnění za skvělou práci, kterou

pro společnost odvádí. Jsou ale na internetu tak skryté, že je téměř nemožné je najít, pokud
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Vás na ně někdo jiný neupozorní. Touto cestou bych tedy rád alespoň poděkoval a nejen

jim, ale všem, kteří se na „YouTube scéně“ rozhodli pomáhat těm, kteří to potřebují.
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Obrázek 8: Český streamer FattyPillow
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Obrázek 9: Titulní strany youtuberských knih a časopisů
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Obrázek 10: Herní video
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Obrázek 11: Vlog
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Obrázek 12: TVTwixx a snímek z jejich videa „Výbuch autobusu“
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Obrázek 13: Misha a snímek z jeho kontroverzního videa
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Obrázek 14: Denisa TV a snímek z jejího videa "Čivava se ráda koupe“
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Obrázek 15: Jirka Král a snímek z charitativního streamu
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Obrázek 16: DeeThane a snímek z charitativního streamu
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Summary

This bachelor thesis “The YouTube Generation” is focused on the new social-

cultural phenomenon known as "YouTube making”, its history and social as well as

economical potential. The main aim is to show the most important and the most interesting

social pathological phenomena from the point of view of a social work that is being shown

on YouTube and Twitch such as gambling, potential cyber-bullying and another problems

that are overlooked and tolerated by society. On the other hand, they are many charity

projects that exist to balance the negative stuff that YouTube brings. Youtubers like Jirka

Kral, DeeThane and many others contributed with their for good purposes and show that

“YouTube making” it is not about filming videos and entertaining viewers.