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Hodnocení:

1. Rozsah práce

 Počet stran celkem (bez přílohy) 79

 Počet stran příloh ---

 Počet titulů uvedených v seznamu literatury - tištěné prameny 6

- elektronické prameny 143

2. Obsahová stránka

 Splnění cíle (požadavků) zadání práce 2

 Obsahová konzistence 1

3. Formální a jazyková stránky práce

 Jazyková úroveň (stylistika, práce s odbornou terminologií) 1

 Práce s odbornou literaturou (citace, parafráze,

dodržení normy ČSN ISO 690) 1

 Formální zpracování (členění práce, poznámky,

příloha, grafická úprava) 1-2

4. Metodika práce

 Adekvátnost zvolených metod práce 2

 Využití podkladů z odborné literatury 2

 Celkový přínos práce pro praktické využití 1

5. Celkové hodnocení práce (slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce)

Charakter a množství použitých pramenů informací explicitně odkazuje na obtížnost zpracování

fenoménu YouTube a youtuberství, o jehož aktuálnosti a naléhavosti nelze ve druhé dekádě 21. století

pochybovat. O socializační roli a významu nových médií se sice ve společnosti poslední dobou

vydatně (často zbytečně emocionálně) diskutuje, příslušníci mladé generace novými médii intenzivně
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žijí, ale odborná veřejnost na tuto skutečnost reaguje nesměle a se zpožděním. Relevantních studií je

pomálu.

Hodnocený text má zejména deskriptivní charakter. Obecně je napsán velmi čtivou a srozumitelnou

formou. Je-li třeba, autor citlivě používá specifický slovník komunity ICT. Čtenář z absolventské

práce v celém jejím rozsahu cítí (snad s výjimkou úvodní historizující kapitoly), že její autor řeší téma,

se kterým má autentickou životní zkušenost, kterým tzv. žije a správně doceňuje jeho potenciál.

Jistě, vazba na obor ´sociální práce´ mohla být více akcentována, na druhou stranu oceňuju Židovo

průkopnictví a sympatickou snahu připravit komplexní pojednání o novém životně-stylovém

fenoménu.

6. Otázky k obhajobě:

1. Proč by měl mít sociální pracovník alespoň elementární ponětí o fenoménu YouTube?

2. Jaká bezpečnostní, sociálně-psychologická a výchovná rizika spatřujete v pokračující penetraci

nových médií do života dětí a mládeže?

3. Zamyslete se nad fenoménem generační mezery (angl. generation gap) v kontextu předmětu Vašeho

badatelského zájmu.

7. Navrhovaná klasifikace:

výborně (1)

8. Doporučení či nedoporučení práce k obhajobě:

K obhajobě doporučuji.

V Praze dne 1. června 2017
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Klasifikační

stupnice

1 2 3 4

výborně velmi dobře dobře neprospěl(a)